
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 145 del 3 settembre 2019 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Acquisto n. 3 licenze SSL SERVER di Classe EV – ARUBA PEC 

S.p.A. (CIG: Z4E29A0DD5) 



 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° 

gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici 

e rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le 

Province della regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 

maggio 2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 63 del 27 settembre 2017 con cui il Consiglio d’Ambito ha 

nominato l’Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a 

decorrere dal 1 ottobre 2017, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- le proprie determinazioni n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 - Assegnazione risorse finanziarie 2019-2021” e 

ss.mm. e n. 127 del 25 luglio 2019. “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – 

Approvazione Parte obiettivi per l’anno 2019”; 

 

visti altresì: 

➢ l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), che 

consente di procedere all’acquisizione di beni/servizi senza ricorrere al MePA o alle 

centrali di committenza regionali per importi inferiori a € 5.000,00; 

➢ l’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. che disciplina l’affidamento diretto 

di servizi e forniture sotto la soglia di 40.000 euro disponendo che questo possa 

avvenire anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

➢ le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 3 licenze SSL SERVER 

- Certificato SSL Server per un solo Host Name (host.dominio.com) di classe EV 

(Extended Validated Green Bar) valido 24 mesi Installabile su server illimitati per 

garantire riservatezza e autenticità delle connessioni ai siti web della PA rendendo la 

navigazione affidabile e sicura; 



 

considerato che Aruba PEC è in possesso dell’accreditamento 910/2014 “Conformità ai 

requisiti previsti dal Regolamento (UE) 910/2014 eIDAS per i Prestatori di Servizi 

Fiduciari Qualificati per i seguenti servizi: 

- Emissione di validazioni temporali 

- Autorità di Certificazione 

- Emissione di certificati di autenticazione di siti web 

in conformità alle Norme ETSI EN 319 401, ETSI EN 319 411-1, ETSI EN 319 411-2, 

ETSI EN 319 412-1, ETSI EN 319 412-2, ETSI EN 319 412-3, ETSI EN 319 412-4, ETSI 

EN 319 412-5, ETSI EN 319 421, ETSI EN 319 422; 

ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di n. 3 licenze SSL SERVER - Certificato SSL 

Server per un solo Host Name (host.dominio.com) di classe EV (Extended Validated 

Green Bar) valido 24 mesi Installabile su server illimitati per garantire riservatezza e 

autenticità delle connessioni ai siti web della PA dalla ditta ARUBA PEC SPA con sede 

in Ponte S. Pietro (BG) – Via San Clemente n. 53 – P. IVA 01879020517, la cui offerta, 

acquisita agli atti con protocollo PG.AT/2019/0005637 del 03/09/2019, per una spesa pari 

a € 912,00, oltre IVA 22% € 200,64, per totali € 1.112,64, risulta congrua in relazione alle 

esigenze dell’Agenzia; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di procedere all’acquisto diretto presso la ditta ARUBA PEC S.p.A. con sede in Ponte 

S. Pietro (BG) – Via San Clemente n. 53 – P. IVA 01879020517 di n. 3 licenze SSL 

SERVER - Certificato SSL Server per un solo Host Name (host.dominio.com) di 

classe EV (Extended Validated Green Bar) valido 24 mesi Installabile su server 

illimitati per garantire riservatezza e autenticità delle connessioni ai siti web della PA 

rendendo la navigazione affidabile e sicura per un importo di € 912,00, oltre IVA pari 

a € 200,64, per totali € 1.112,64 (codice CIG Z4E29A0DD5); 

 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1 che precede, pari a € 1.112,64, al codice di 

bilancio 1 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103030/00 

“Materiale informatico” dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 

2019-2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare la spesa di cui al punto precedente a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica da parte del fornitore, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 

del T.U.E.L.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 



 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

  



 

Allegato alla determinazione n. 145 del 3 settembre 2019 

 

 

Oggetto: Acquisto n. 3 licenze SSL SERVER di Classe EV – ARUBA PEC 

S.p.A. (CIG: Z4E29A0DD5) 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

IMP. N. 225/1/2019 del 3 settembre 2019 per € 1.112,64 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103030/00 “Materiale informatico” 

dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 a favore della ditta 

ARUBA PEC SPA. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 3 settembre 2019 


